PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 23 de outubro de 2025.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Gilberto Mariotto Peres, Secretário Municipal de Educação, vem perante

Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº 873, aprovado em

Sessão Ordinária de 13/10/2025, de autoria do vereador Welinton Japa - MDB que

solicita que sejam disponibilizadas EPIs adequadas aos servidores que atuam nas

cozinhas das escolas municipais.

Em resposta à solicitação, a Secretaria Municipal de Educação informa que

encaminhará pedido à Seção de Medicina e Segurança do Trabalho para que seja

realizada uma nova avaliação dos locais de trabalho das cozinhas das escolas

municipais e Cozinha Piloto, a fim de verificar quais Equipamentos de Proteção

Individual - EPIs são mais adequados para os servidores que ali atuam. Após essa

análise, solicitaremos que sejam fornecidos os códigos corretos dos itens de EPIs

necessárias, possibilitando a posterior aquisi

-edisponibilização dos equipamentos

adequados aos servidores. o

Colocamo-nos à disposição para possíveis esclarecimentos.

Respeitosamente, |

Gilbett eres

Secretário Municipal de Educação